
PÁGINA 1                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  03 DE ABRIL DE 202 062

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

DECRETO 1.785/2024, de 3 de abril de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 3 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

IPREV

LEGISLATIVO

PORTARIA 339/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 419/2024 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo HERBERT LUIZ DE SANTA 

RITA GUIMARÃES, matrícula 86444, cargo de Professor de Geografia, integrante do 
quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 3 de 
abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 340/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO do cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 341/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PAULO HENRIQUE DA SILVA ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 342/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARCO ANTONIO DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I – E. M. ROBERTO BEZERRA 
FREIRE na Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 343/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LUCÉLIA MARIA DE MOURA BEZERRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 344/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, DIEGO COSTA DE ARAÚJO SOUZA do cargo 

de provimento em comissão da ASSESSORIA TÉCNICA, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 2 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 345/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOSÉ MARCONI SILVA DE SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO, da 
Secretaria Municipal de Juventude Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 346/2024 - GP, de 3 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARCOS EMILIANO DO NASCIMENTO 

MARTINS do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO 
OPERACIONAL da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 3 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 3                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

EDITAL/CONVOCAÇÃO

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

COMDICA IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

EDITAL/CONVOCAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

LEGISLATIVO LEGISLATIVO/LICITAÇÃO
LICENÇA



PÁGINA 5                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  



PÁGINA 6                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

PORTARIA Nº 256/2024-SEMA, de 03 de Abril de 2024.

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 

e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 

consonância com o que consta no Processo nº 1400/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a CLAUDETE FURTADO DIAS DE FREITAS, 

Matrícula 5442, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 

Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 04 de Abril de 2024 à 04 de 

Julho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 

funções em 05 de Julho de 2024.

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 257/2024-SEMA, de 03 de Abril de 2024.

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 

e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 

consonância com o que consta no Processo nº 1030/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a ELZA MARIA MACIEL DE LIMA, Matrícula 6076, 

Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 

período de 03 (três) meses, à partir de 08 de Abril de 2024 à 08 de Julho de 2024, de 

acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 09 de 

Julho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 258/2024-SEMA, de 03 de Abril de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 
e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 
consonância com o que consta no Processo nº 428/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a VALQUIRIA VALENTIM DO NASCIMENTO 
SILVA, Matrícula 5569, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 08 de Abril de 
2024 à 08 de Julho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo 
retornar as suas funções em 09 de Julho de 2024.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOST

ERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2024
Processo nº 3002/2024

A Secretária Municipal de Saúde do Município da Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com 
fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
a contratação da Empresa FRANCISCO ALVES FREIRE – MEI, CNPJ Nº 
32.878.609/0001-54 - Endereço: Ceará-Mirim - CEP: 59570000 - UF: RN - Município: - 
Telefone: (84) 9960-5456, objetivando a Contratação de empresa especializada em 
serviço de jardinagem para o Centro Especializado de Reabilitação, CER TIPO III, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência, totalizando a importância de R$ 28.700,00 (vinte e sete mil e setecentos 
reais), as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo correrão à conta 
dos recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PROJETO/ATIVIDADE 2.273 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 
FONTE DE RECURSO 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Abril de 2024.
Renata Freire Do Nascimento

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  



PÁGINA 8                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  



PÁGINA 9                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  



PÁGINA 10                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 11                          Nº 062     03 DE ABRIL DE 2024  

PORTARIA Nº 030/2024

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JUCIARA PEREIRA DA SILVA para o cargo de Assessor 

I, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 de 
23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de abril de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

